
 

 

2023 年 6 月吉日 

 

日本救急医学会 指導医指定施設長 殿 

全国救命救急センター長  殿 

大学病院 救急部(科)長／救急医学科長 殿 

                             一般社団法人 日本救急医学会   

熱中症および低体温症に関する委員会 

委員長 横堀 將司 
                     

熱中症患者の医学情報等に関する疫学調査（Heatstroke STUDY）に関するご協力のお願い 
 

 拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚くお礼申し

上げます。 

 さて、本委員会では、標記調査を 2022 年～2025 年の夏に実施することといたしました。今回実施予

定の調査につきましては、調査準備及び結果の収集に関して、研究主管医療機関となる帝京大学倫理委

員会の審査を経て、承認を得ております（別添：審査結果通知書ご参照）。 

これは従来の調査と同様に、“主管医療機関での IRB 承認”を経ることで、参加各医療機関における

IRB 受審をより円滑にすると考えたためです。ご参考までに、帝京大学倫理審査委員会受審に係る書類

一式を日本救急医学会ホームページの「熱中症および低体温症に関する委員会」内にご用意しましたの

で、ダウンロードのうえ、ご利用いただけますと幸甚でございます。 

つきましては、標記調査にご参加いただける施設におかれましては、下記の点にご配慮いただき、お

手続きいただけますようお願いいたします。 

 

記 

 

熱中症患者の医学情報等に関する疫学調査（Heatstroke STUDY）（2022～2025） 

(調査項目は【資料 1】のとおりです。後日お知らせする WEB 登録画面(URL)よりご入力頂きます。) 
 

① 調査に参加いただける医療機関には、管理者(※)から別紙「調査参加承諾書」にサインをいただきた

いと思います。それをもちまして参加表明といたしますので、調査に参加頂ける医療機関におかれ

ましては、まずは日本救急医学会事務所まで「調査参加承諾書」を同封の返信用封筒にてご返送頂

けますようお願い申し上げます。 

(※)病院なら病院長、医学部なら医学部長以上の役職者から頂けますようお願い申し上げます。 

② 参加を表明いただいた医療機関には、「調査参加承諾書」の該当部門責任医師のメール宛に Web 登

録【資料 1】に必要な URL、ID 及びパスワードを追ってお知らせいたします。 

③ 調査期間は以下のとおり予定しております。 

・2022 年：７月 1 日午前 0 時から 9 月 30 日 23 時 59 分までの 3 か月間 

・2023 年：７月 1 日午前 0 時から 9 月 30 日 23 時 59 分までの 3 か月間 

・2024 年：７月 1 日午前 0 時から 9 月 30 日 23 時 59 分までの 3 か月間 

・2025 年：７月 1 日午前 0 時から 9 月 30 日 23 時 59 分までの 3 か月間 

④ 調査対象症例は例年通り入院例(CPAOA 含む)です。 

以上 

 以上の如くですが、本年もどうぞ多くの医療機関の皆様の参加をお待ちしております。 

最後になりますが、時節柄、どうぞご自愛専一になされますよう、先生皆々様の益々のご活躍をお祈

り申し上げます。 

敬具 

※本調査は今年度からの参加も可能となります。2022 年度の症例も遡って登録可能となります。 


